

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 20 Sierpnia r. s. 1819 roku.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Rean.	Wiatry.	Odmia. w powie.
	dnia 19 godz. 3 z połn.	27 cal: 9, 1, lin.	+ 18,5 stopn.	Wschodni	Nieco pochmurne
	- 19 godz 9 wiecz.	27 - 9, 0, -	+ 15, 0 -	Poludniowy	Pogoda
	- 20 godz. 6 z rana	27 - 8, 9,	+ 12, 0 -	Poluda-Wschod.	Pogoda

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia datta gazet petersburskich jest dnia 13 sierpnia.

Cesarz Jmé dnia 28 lipca o godzinie szóstey wieczorem przybył do Cholmogor: gdzie odwiedzał kościół Przemienienia Pańskiego i klasztoru panien, a przejeżdżając przez miasto zatrzymywał się przy kościołach ś. Mikołaja i ś. Trójcy, i w pożądanym stanie zdrowia pojechał do Archangielska. Do tego miasta przybył dnia 28 lipca o godzinie 11 przed północą, powitany urogatek przez komendanta, a przed kościołem katedralnym przez wojennego i cywila: go gubernatorów z urzędnikami morskimi, wojskowymi i cywilnymi, tudzież przez kupiectwo i lud licznie zgromadzony, który go radośnemi przyjmował okrzykami. Duchowieństwo w ubiorach spotykało Monarchę z krzyżem i wodą święconą u drzwi kościelnych. Z kościoła Najjaśniejszy Podróżny udał się do przygotowanego dla Siebie domu, przeprowadzał Go lud, okrzykami swéy radości napełniając powietrze. Dnia następnego był N. Pan na zmianie straży załogi: potem w domu gubernator wojenny miał szczęście przedstawiać N. Panu urzędników morskich, admiralicyi, wojskowych i cywilnych, radę miasta i obywateli z chlebem i solą, co N. Pan łaskawie przyjąć raczył: stawieni także byli i cudzoziemscy kupcy, w Archangieliu handel prowadzący. Dnia tego do stołu Jego Cesarskiej Mości mieli szczęście być zaproszeni: gubernatorowie wojenny i cywilny, kontr admiral *Lutochin*; kapitan portu kapitan komandor *Szelszing*; piątej klasy *Kuroczkin*; wice-gubernator *von der Flit* i pierwszy członek ekspedycyi kontrolney, piątej klasy *Fleysher*. Po obiedzie Monarcha oglądał szpitale morski i lądowy, i oddział sierot wojskowych, pod wiedzą gubernatora wojennego zostające; jeździł na wyspę *Kehostrow*, naprzeciw Archangeliu leżącą, a mającą położenie przyjemne: wyspę tę niejednokrotnie odwiedzał Piotr W. kiedy do Archangeliu przyjeżdżał. Dnia 30 Cesarz Jegomość był na zmianie straży garnizonu, a potem przypatrywał się ćwiczeniom czter-nastego ekwipażu floty: żołnierzom i pod-officeróm kazał dać po rublu, a dowódcę udarował brylantowym pierścieniem. Po ćwiczeniach był Monarcha w kościele katedralnym i oglądał starożytności w nim zachowane, a w ich liczbie sztandar Cesarza Piotra I. Z ka-

tedry udał się Monarcha dla odwiedzenia gimnazjum, izby powszechney opieki, szpitalu załogi, szkoły inżynierów, komory celney, i więzienia: we wszystkich tych miejscach znalazłszy należyty porządek oświadczył wysokie swe u-kontentowanie wojennemu gubernatorowi: lud ukazującego się Monarchę po wszystkich miejscach radośnemi witał okrzykami. Na obiad do stołu Jego Cesarskiej Mości dnia tego zaproszony był sam tylko Wojenny Gubernator. Po obiedzie jeździł Monarcha wodą do twierdzy nowo-dzwinińskiej, zkąd powróciwszy wysoką bytnością Swoją zaszczyć raczył bał, dany przez obywateli miasta. Dnia 31 Monarcha odwiedził admiralicyą, gdzie w obliczu Jego Cesarskiej Mości, wśród gromu dział, spuszczone z warsztatu okręt i fregate, i założono nową fregatę; potem oglądał wszystkie admiralicyjne i rzemieślnicze zakłady w porcie i lin okrętowych: później zaszczyć odwiedzi-niami gubernatora wojennego, u którego miał obiad, po obiedzie zaś udał się w podróż na powrót. Mieszkańcy Archangeliu i wsi okolicznych, którzy w stronach tych więcey sta lat nie mieli szczęścia oglądać Monarchów swoich, prz niknieni radością i uszczęśliwieni odwiedzi-niami Najmłodszejszego Monarchy, po wszystkich miejscach z radością i weselem przeprowadzali Najjaśniejszego Pana. Niebo samo pozwalało przyjmować cieszyć się tak radośnem zdarzeniem, dając dni najpiękniejsze przez cały czas pobytu Najjaśniejszego Pana. Po wyjeździe Jego Cesarskiej Mości, słuchając uczuć nieograniczonego poświęcenia się dla najukochańszego i najłaskawszego Monarchy, prostó się udali do kościoła katedralnego, dla złożenia dziękczynnych modłów za wylanc przez Jego Cesarską Mość łaski na miasto i mieszkańców powiatowych, błagając Najwyższego o szczęśliwą dla Najjaśniejszego Pana podróż. Następny wtorek dzień 5 teraźniejszego miesiąca, mieszkańcy tuteysi obrali na uroczyste modły za zdrowie i długie panowanie Jego Cesarskiej Mości i całego Najjaśniejszego domu — Wpowrócie Najjaśniejszy Pan d. 1 t. m. przybył do *Cholmogor*, d. 5 do *Wytegry*, a d. 7 do *Petrozawodzka*, zkąd dnia 8 wyjechał do *Ołońca*.

## NIEMCY

Od brzegów Menu dnia 9go sierpnia. List z *Würzburga* pod dniem 5go b. m. wyraża:

„Od d. 2 b. m. panował rozruch w tutejszém mieście. Tego dnia wieczorem powrócił tu professor *Behr*, po skończonych obradach seymowych. Kolledzy wyszli na powitanie jego; był między nimi jeden, który wydał pisemko za żydami. Chłopcy uliczni przyjęli go okrzykiem: *Hepp! Hepp!* (\*) mającém stosunek z zburzeniem *Jerozolimy*. Mała ta okoliczność zapaliła umysły. Zgromadzony lud udał się tłumem do sklepu pewnego żyda niedaleko mostu; powybił okna, a towary wyrzucił na ulicę. Ztamtąd poszedł do innych żydów, w których sklepach i domach toż samo uczynił. Tego dnia sami tylko chłopcy uliczni z pospólstwem popełniali zbrodnie. Nazajutrz zaś zaszła okropniejsza scena. Policyant strzelił w tłoku do młodego kupca nazwiskiem *Conrad*, i zabił go. Obywatele podali w tej mierze skargę do magistratu, domagając się wypędzenia wszystkich żydów i uwięzienia policyanta. Nieprzychylenie się natychmiast do ich żądania, było powodem, iż pewny szewe strzelił wczoraj do idącego patrolu, i zabił żołnierza. Wzięto go do więzienia. Przywrócona teraz spokojność długo zapewne potrwa, bo jak najlepsze panuje porozumienie między obywatelami i osadą. Wszyscy prawie żydzi wynieśli się z miasta. Uczniowie tutejszego uniwersytetu nie należeli bynajmniej do tej zbrodnie, bronili owszem kilku żydów, współuczniów swoich i lekarzy; zasłonili ich oraz od prześladowania i obelg.“

Król Bawarski przybył d. 1 b. m. do *Nymphenburga*, gdzie Królowa kilka dniami później zjechać miała.

Listy z *Frankenthal* donoszą o uroczystém przyjęciu deputowanych z obwodu reńskiego, co jest najpiękniejszą nagrodą gorliwości ich o dobro ziomków. Licznie zebrany lud witał ich radośnemi okrzykami przy moście w *Manheimie*. Mieszkańcy powiatu *Dürkheim* skłonili *P. Köster*, iż wsiadł w sześciokonny pojazd, i odprowadzali go z tryumfem. W *Neustadt* zasłano kwiatami drogę jadącemu deputowanemu *Schoppmann*.

(z gaz. *Zusch.*) Nie tylko w *Würzburgu*, ale i w *Bambergu* i Frankonii rozlega się teraz, gdzie się tylko żyd okaże, krzyk ludu: „*Hepp! Hepp!* zdychaj żydzie!“ co było hasłem w *Würzburgu*. Niechęć spotkała najprzód profesora *Brendel*, który umieścił w piśmie publicznym artykuł na obronę żydów, i otrzymał za to złotą tabakierę z dukatami. Żyd, z którym się najprzód w mieszkaniu jego drażnić zaczęto, był tak nieroztropny, że rzucał na lud kamieniami, czém go bardziej jeszcze rozjątrzył. Chociaż w mieście spokojność przywrócona, wielu jednak żydów obawia się powracać, a d. 6 t. m. obozowało ich jeszcze około 400 o kilka godzin drogi od *Würzburga*. Większa część żydów bawarskich, gdy duch ludu jest im tak przeciwny, mają zamiar wy-

nieść się, ile że heskie miasteczko *Bockenheim* nad *Menem* zdaje się im obiecywać wygodny pobyt. Z twierdzy *Marienberg*, pod *Würzburgiem*, ruszyły wojska do miasta; wszyscy urzędnicy policyjni schronili się do szpitala, *Julius Hospital* zwanego, w którym dla obrony ich było 50 grenadyerów i 3 działa. (Błądził ci, którzy zapowiadali w Niemczech blizkie powstanie ludu przeciw żydom?).

Krąży pogłoska, że Xiążę jeden niemiecki wezwał wielu Xiążąt do zjazdu dla naradzenia się względem środków stosownych, któreby przez zaspokojenie, ile to bydyć może, poddanych, usunęły na przyszłość wszelką obawę.

Wsparcie ubogich kosztowało w roku przeszłym miastu *Hamburgowi* więcej 282 tysięcy grzywien, jednakże nie można było zapobiedz zebraniu po ulicach.

Dawniejszy Królewsko-Saski minister gabinetowy, *Hrabia Senß von Pilsach*, przeszedł w Paryżu na łono kościoła katolickiego.

W Saxonii nie pociągniono nikogo z powodu spisku studenckiego, i nie przetrząsano niczyich papierów.

Znowu kilka tysięcy wychodców ze Szwajcaryi, wyraża jedno z pism publicznych, płynie wzdłuż *Renu*, i puszczą się do Brazylii. Wysyłamy naprzeciw Amerykanóm sterników, którzy ich bardzo wygodnie i bezpiecznie do portów naszych zaprowadzą, jeśli im ochota przyjdzie uczucie swe wolności rozszerzać w Europie i wylądować z nimi na jej brzegi.

Dawniejszy minister Xięcia Gotawskiego, *Thümmel*, brat sławnego pisarza, wydrukował dla przyjaciół swoich manuskrypt historii rządów Xiążąt Gotawskich. Historia ta pełna jest ciekawych, po większej części dotąd niewiadomych, anegdot, z których tu jedną umieszczamy. — Ostatni ze zmarłych Xiążąt Gotawskich miał wielką skłonność do tajemnych wiadomości. Czysty jego rozum ukształcony prawdziwemi naukami zachował go wprawdzie od istnego mistycyzmu; jednakże zgodził się na przyjęcie najprzód do Wolnych Mularzów, potem za członka poprawionego zakonu, a naostatek do Illuminatów, chociaż każdego razu prędko się cofnął. Nakoniec odważył się nawet jeden ze zwolenników *Mesmera* proponować, że go nauczy sprowadzać duchy. Xiążę nie przyjął tego, ale posłał do Lipska swego powiernego, który miał doświadczyć czarnoksiężnika. Oznaczono dnia, gdy już wszystko było przygotowane do zaklinalania duchów, i wszystko użyte cokolwieby słabszą głowę obalamucić mogło, zapytał czarnoksiężnik posłannika: „Czy Wpan nic nie widzisz? — Nic! — „Czy nie czujesz Wpan czego? — Nic! — Po dość długim przestanku: „Nie lękasz się Wpan niczego! — Czegoż się ma, było odpowiedzią, lękać człowiek, mający przy sobie doświadczonej dobroci krocice? — Czarnoksiężnik przestał natychmiast kuglarzyć, przyrzekł ponowić szczęśliwszego dnia swoją sztukę, ale nie ukazał się już więcej na oczy człowiekowi z krocicami.

(\*) Wyraz *Hepp*, jest trybem rozkazującym słowa Hebrajskiego: *haphach*, znaczące: zburzyć.

## O g ł o s z e n i a

1 Administracya Wileńskiego Domu Dobroczytności ma honor upraszać Osob milosiernych, ażeby starą, niepotrzebną w użyciu domowém bieliznę, raczyły ofiarować na szarpije i bandaże dla chorych mających opatrzenie i pomoc lekarską w infirmarium tutejszego Domu Dobroczytności.

1 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY Mości Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

Urodzonym Michałowi Kościalkowskiemu Mar. Ptu Woł opiekunowi, zaś Ignacemu i Benedyktowi synóm, oraz Barbarze, Urszuli, Kazimirze Marvi i Alexandrze córkom successorom zeszłego Michała Kościalkowskiego Starosty Strab. Andrzejowi Zbaraszewskiemu porucznikowi W. Pol., Karolowi Grunertowi Prezydentowi miasta Wilna, Michałowi Mikulskiemu v. Marszałkowi Ptu Stonumskiego, Tadeuszowi Rewieńskiemu Staros. Jag. Janowi Zaglerowi b. Burmistrzowi M. Wilna, Michałowi Daszkiewiczowi b. Prezyden. Oblasti Białost. jako opiekunowi, a Johannnie matce, i Cypryanowi synowi successoróm zeszłego Ignacego Daszkiewicza, Piotrowi, Alexandrowi, Mikołajowi, Michałowi, Ignacemu i Karolowi, braciom rodzonym Słowińskim sukcesorom zeszłego Jana Sławińskiego, Piotrowi Borysewiczowi, Franciszkowi Mączyńskiemu, Onufremu Masalskiemu, Wincenciemu Przesławskiemu Chor. W. Pol. Stefanowi Protasiewiczowi Sędziemu Granicz. Stonim. Kaznowskiemu, Xiężom Karmelitom Wileńskim, Józefowi Daneyce, Xaweremu Ryłtowi Nadwor. Sow. Ignacemu Lugayle, Narbutóm, Emilii i jey mężowi Weysonhoffom, Józefowi Wrotnowskiemu Sędziemu Ziem. Wileń. opiekunowi Hippolitowi i Alexandrowi Kaplewskiemu aktorom, Głuszynskiemu, Krzywkowskiemu, Danielowi i dalszym Hunkielhowenom, Laskowiczowi Stryńskiemu, X. Ignacemu Puzynie Star. Dzier. Justynowi Swiatopetkowi, Mirskiemu Rot. W. Ross. Janowi Bukatemu Sędziemu Ziem. Oszmiań. Kajetanowi Lachowiczowi Kommissa. Józefowi Doboszyńskiemu, Franciszkowi Pileckiemu Sędziemu Gran. Wileńskiemu, Helenie Przeciszewskiej Mar. Oszmiań. Zofii Salkiewiczowej Porucz. W. Poll. Tomaszowi Reyzerowi, Friderikowi Luterowi, Salomonowi Herszteymanowi Kons. Wileńskiemu, Ohenserowi kupcowi zagranicznemu, Xięciu Pawłowi Sapieznie Star. Preń. Woyciechowi Pustowskiemu b. Mar. Stonim. i Józefowi Rodziejewskiemu oraz Starozakonnym Abramowi Chackielowiczowi, Lamportowi mieszkańcowi Stonim. kiemu, Gierszonowi Jochelowiczowi, Lurg Hirszowi Mejerowiczowi, Newtelowi Leybowiczowi, Szlomie Izraelowiczowi, Elli Leybowiczowi, i Abellowi Kuzelowiczowi mieszkańcowi Nowogr. niemniej dalszym wszystkim z jakiegobądź względu i pre-  
textu stosującym pretensor two do zeszłego Xięcia Karola Radziwilly majątku, tudzież Urodzonemu Ludwikowi Szyszkiowi b. Deputatowi W. Grodz. pozew Edyktalny przed Sąd Głny 2go Departamentu Gubernii Lit. Grodzieńskiej przy odwołaniu się do całkowitego procederu w Sądzie Ziem. Grodzień. toczącego się, dekretu oczewistego w tymże sądzie w roku 1819 marca 21 ferowanego do zakładaney od niego appellacyi, oraz uprzednich zaszyłych akcesoryjnych Sądu Ziem. Grodzień. deczyzów, żałob, i manifestow u sądu złożyc się mających, wynosi się z powodztwa urodzonych Franciszki z Grafów Butlerów Generalowey Leynantowey W. Lit. matki, Michała Pułkownika jazdy pol. i kawalera or derów, Mi-

kołaja Porucznika W. Pol. i Franciszka Generalowicza W. Lit. Xiążąt Radziwillow w proźbach o podniesienie i skasowanie dekretu oczewistego Ziem. Grodz. w dniu 21 marca roku 1819 zapadłego o wstrzymanie onego skutków, o pokasowanie wszelkich oblnych pretensyów za różnego tytułu pismami zeszłego Xięcia Karola przynaszanych, jako z nastania swiego nikczemnych i zakazanych, przez podeyscie i oszukanie najwięcey wyjednanych, u prawa i sprawiedliwości przeciwnych, o zreknoskowanie własnych, żalnych pretensyow i summ, o zabezpieczenie antecesorских debitorów, o rozciągnięcie kar z przepisu praw wynikających, na jakie który z obżał. zasłużył: o uwolnienie Xiążąt i ich majątku drogą sukcesyi po zeszłym Xięciu Karolu Radziwile osięgających się, od wszelkich obżał. stosunków i pretensyi: oraz prozekucyi, o przysądzenie na wszystkich obżał. nawiązków i expensów prawnych. Osobno z obżał Ludwikiem Szyszka o przyswiadczenie p. kogo, kiedy i gdzie, testamentu tytułu Xięcia Karola Radziwilly był formowany: gdzie pieczętarze do onego pisali się i kiedy? oraz kto do takowego pisania się prosił. Naostatek uskutecznienia tego wszystkiego, co przez głosny produktowe i replikowe żał. Xiążąt wyjaśnionym i wyprubowanym zostanie. Salva żałoby melioratione lub inney wyniesienia i wjedno łączenia.

Roku 1819 mca augusta 5 dnia Woźny świadczę, iż kopią takowego pozwu w sprawie JOO. Franciszki z Grafów Butlerów Jenerał Leynantowey W. Lit. matki, Michała pułkownika jazdy pol. i orderów kawalera, Mikołaja porucznika tegoż woyska i Franciszka Jenerałowicza W. Lit. synow Xiążąt Radziwillow, WWJPanem Tomaszowi Reyzerowi kopią jedna, Ignacemu Lugayle Szanbel. druga, Janowi Zeydlerowi 3cia, Karolowi Grunertowi prezydentowi M. Wilna 4ta, Xiężom Karmelitom Wileń. 5ta, oraz Starozakon. Gierszonowi Jochelowiczowi 6ta, Hirszowi Mejerowiczowi 7ma, Ellice Leybowiczowi 8ma, oczewisto wręce w mieście Wilnie popodawałem, Obywateli Lidzkiego i Nowogrodzkiego powiatow również przez zapozwy p. podawane i zeznane do stannosci zobowiązałem, a dopiero wszystkich tychże JWW. i WWJPanów jako to: Michała Kościalkowskiego Mar. Ptu Wileń., opiekuna zaś Ignacego i Benedykta synów, oraz Barbarę Urszulę, Kazimirę, Marią, i Alexandrę córki successorow zeszłego Michała Kościalkowskiego Starosty Strabin, Andrzeja Zbaraszewskiego porucz. woysk pol., Karola Grunerta prezidenta miasta Wilna, Michała Mikulskiego v. Marszałka Ptu Stonim., Tadeusza Rewieńskiego Starosty Jakielowickiego, Jana Zydlera b. Burmistrza miasta Wilna, Michała Daszkiewicza prezidenta 2go Depart. Oblasti Białostockiey jako opiekuna, a Johannę matkę i Cypryana syna successorów zeszłego Ignacego Daszkiewicza, Piotra, Alexandra, Mikołaja, Ignacego i Karola braci rodzonych Sławińskich, successorow zeszłego Jana Sławińskiego, Piotra Borysewicza, Franciszka Mączyńskiego, Onufrego Masalskiego, Wincenciego Przesławskiego, Stefana Protasowicza Sędzię Gran. Stonim. Kaznowskiego, Xięży Karmelitów Wilen, Józefa Daneyki, Xawerego Ryłty nadwor. Soviet., Ignacego Jugayły, Narbutow Emilii i jey męża Weysonhoffów, Józefa Wrotnopolita i Alexandra Koplewskich aktorów, Głuszynskę, Krzywkowskiego, Daniela i dalszych Hunkielhowenom, Laskowicza, Stryńskiego Xcia Ignacego Puzyny Star. Dzier., Justyna Swiatopetka, Mirskiego Rot. woysk. ros., Jana Bukatego Sędzię Ziem. Oszm., Kajetana Lachowicza, Józefa Jeleńskiego, Józefa Doboszyńskiego, Franciszka Pileckiego Sędzię Gran. Wileń., Helenie Przeciszewskiej mar. Osz. Zofią Salkiewiczową por. woy pol. Tomasz Reysera, Friderika Lutera, Salomona Herszteymaną konsyli. Wileń., Ochens-

sera kupca zagranicznego, Xiecia Pawla Sapiehi Star. preñ., Woyciecha Pustowskiego b. mar. Słonim., i Józefa Rodziejewskiego oraz Starozak. Abrama Chackielowicza, Lamporta Gierszona Jochelowicza, Luny, Hirszy Mejerowicza, Newtela Leybowicza, i Abella Kuszelowicza, oraz WJPana Ludwika Szyszki deputata b. wywodowego Grodzień. tudzież dalszych z jakiego bądź względu i pretextu pretensorstwo do majątku Xiecia Karola Radziwiłła tworzących, przez Kuryera Lit do stawania w sądzie Gł. 2go Depart. Gubern. Lit. Grodzień. wezwalem.

Franciszek Dziakiewicz Woźny Ptu Lidz.  
Wolno drukować, Józef Naborowski Grodz. Wileński Pisarz.

Ogłasza się po raz drugi trzeci

2 Niżej podpisany, który się pierwszy raz tu znayduje, ma honor oznaymić, iż różne gatunki optycznych instrumentów robi, i przedaje. Ten ma różne gatunki szkieł do oczów, dla każdego zdadne: także okulary do konserwowania oczów z tak nazwanego Korno i Flintskło podług reguły szlufowane: także dla blisko widzących, żeby siedząc i w odległości czytać mogli, jako też inne naygustowniejsze gatunki. Ma także wielkie peropektywy, mycroscopia composita, także słoneczne mycroscopia, z powiększeniami. Camera obscura, także camera clara, do rysowania różne gatunki. Oprócz tego ma różne gatunki botanicznych mikroskopów, dla amatorów sztuki, angielskie małe i duże agramackie peropektywy i teleskopy. Oprócz tego przyymuje wszystkie reparatury, i obiecuje za mierną cenę prędką usługę, i na żądanie do każdego przyjdzie. Mieszka na ulicy niemieckiej w domu Szulca, N. 575. Jego bawienie jest krótkie. S. Apffelbaum i Kompanija, z królestwa Bawarskiego.

3. Sąd Taxatorsko Exadywizorski Dekretem Remissyynym Sądu Głównego Litewskiego Departamentu 2go w roku 1818 marca 1 dnia zapadłym, będąc naznaczony dla usatysfakcyonowania kredytorów Chorażego b. woysk Polskich Józefa Kamieńskiego w terminie obwieszczenia przypadłym w dniu 11 augusta roku idącego do majątności Naceliszek w Płcie Wileńskim położonej zjechał i ciągle zajmuje się słuhanieniem sprawy, a że kredytorowie już niemal wszyscy swe pretensye objawili, aby zatem dalsi wierzyciele, jeżeli są, mogli byćz wiadomieni tak o podniesionym konkursie, i zarazem aby sami przez się lub Plenipotentów stawili i swe pretensye zjawili, przez niniejszą awizacyą wzywając, i że Sąd Exadywizorski skutkiem zapisanej rezolucyi w dniu 20 augusta 1819 roku całkowicie sprawę weźmie do namowy, ogólnie wszystkich kredytorów wiadomemi czyni, i że kto z kredytorów nie stanie i swej pretensyi nie objawi do majątku idącego pod konkurs skutkiem Remissy zapisana zostanie amissya w jego pretensyi, ostrzega. Dat 1819 augusta 14 dnia w Naceliszkach.

Mikolaj Pomarnacki Sędzia Ziem. Wileński Prezyd. Aniol Kniaz Zagiell Pisarz Ziem. Wilkom. Exadywizor. Adam Dauksza Sędzia Grodz. Wileń. Exadywizor. Józef Puszkiewicz Regen. Gran. Oszm. Exadywizor.

3 W Xiegarzni uniwersyteckiej u Józefa Zawadzkiego w Wilnie, znaydują się do przedania:

w języku polskim

URZĄDZENIE O WŁOŚCIANACH KURLANDZKICH.

Dzielące się na dwie części to jest postanowienia tymczasowe i ustawę dla stanu stałego

włóścian Gubernii kurlandzkiej. Cena sr. r. 1. Ktoby razem wziął exemplarzy 12 dostanie 13ty gratis.

5 Sąd Exadywizorski w dobrach Podbirzach w Powiecie Upitskim na rozbranie konkursowych pretensyi do funduszu zerzłych Leona i Marcina Borowskich przeznaczony i Exystujący lubo już dwukrotnemi awizacyami o rozpoczęciu się swoim i ozamierzającym się terminie do stannosci dla wierzycieli tychże Borowskich do dnia idącego mca augusta ostrzegł tychże kredytorów, że wszakże po ciągłym onych oczekiwaniu, kiedy ledwie dni kilka do oświadczonego kresu pozostaje, przecie nad kilku ledwie wspomnianych kredytorów z stannoscią niedoczekal, a nie zakreślenie nieconfioney do zamknięcia Sądowej Izby pory, rodzic może dalszą szkodliwą masie zwłokę, przedsięwziął raz ostatczny oznaymić, iż w roku teraz idącym dnia pierwszego mca września nie zawodnie sprawę Exadywizorską do namowy wezmie a nie stawający do pomienionego terminu podlegną przepisanej dekretem remissyynym Sądu Gł. Litew. drugiego Departamentu amissyi. Dat w Podbirzach roku 1819 augusta 6.

Muteusz Siesiecki b. Ziem. Wilk. i Exd. Prezyd. Raymund Chodźko Ziemski Oszmień. Sędzia Ex. Ferdynand Dworzechki Podsek. Ziem. Wilej. Ex.

3 Dekretem Remissyynym Lit. Wicł. Gł. Sądu 2go Departamentu w roku 1814 mca januar. 27 dnia nastalym, oraz późniejszą tegoż Departamentu rezolucyą w roku dopiero idącym mca junii 10 dnia zakroczoną, w terminie przez też blisko wzmienioną rezolucyą oznaczonym, to jest w dniu wszym augusta dterminowany Sąd Taxatorsko-Exadywizorski do celu usatysfakcyonowania wierzycieli zeszłego Stanisława Kaczyńskiego Pułkownika Woysk Polskich i rozpoznania dalszych pretensyynych stosunkow ad fundum majątności Zolciszek w Gubernii Wileń. w Płcie Wilkom. będącej zjechawszy, pierwszo-zjazdowemu Sądowi właściwe stopnie, to jest inwentaryą majątku konkursowi uległego, i na ony administracyą, pomiare geometryczną gruntow, tudzież komportacyą na stronach w sprawę wchodzących przedznaczyl, akta inkwizycyi kalkulacyi i weryfikacyi z possessorami tudzież licytacyą ru homie funduszowej własności w następnym zjeździe zaskutecznie zadeklarował, i na ozwewiste powtórne zebranie się Sądu dnim 14 mca februar. następującego 1820 roku oznaczyl o takim terminie złożenia się w majątności Zolciszkach Sądow, ażeby kredytorowie zeszłego Kaczyńskiego wczesną wiadomość mieli i na czas powyższy determinowany z dowodami swych pretensyow jawni się, tenże Sąd Exadywizorski przez trzykrotną awizacyą wezwać postanowil. Dat w Zolciszkach roku 1819 augusta 4 dnia.

Szymon Kulwiec Sędzia Grodz. Płtu Kowień. Ex. Józef Erdman Sędzia Grodz. Upit. Exadywizor. Wincenty Butter Grodz. Wilk. Pisarz. Ex.

6 W Xiegarzni Uniwersyteckiej w Wilnie u Józefa Zawadzkiego znayduje się do przedania; Praktyczna Rossyyska Grammatyka z wypisami z różnych rossyyskich autorów i słownikami, za pomocą której nowym, łatwym sposobem i u krótkim czasie po rossyysku gruntownie nawczyć się można. Ułożona przez Jana Heym Professora języka rossyyskiego w akademii w Moskwie. Przetłozona dla użytku Polaków podług ostatniey poprawney i powiększoney edycyi przez M. Grodzickiego jeden tom in 8vo na pięknym epapierz obeymujący stronic XVI i 439 r. 1 35 kopiejek, z pocztą r. 2. 15 kop.